会 議 録

会  議  名  第２６期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１４回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和３年９月７日（火）午前１０時～１１時１０分

開催場所  公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員  閑野委員、林委員、原委員、福田委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）講座（開催前）

①成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「空手の形を体験してみよう！」

②成人教育事業 成人学校 地域研究「こがねい散歩」

③成人教育事業 陶芸入門「陶芸入門教室」

④男女共同参画事業 男女共同参画講座

「第５回きたまち保育サポーター講座」

⑤男女共同参画事業 男女共同参画講座

「ムーミンの物語に魅せられて」

⑥成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

⑦青少年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

 「クリスマスリースのバルーンアートとパントマイム講座」

⑧図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

「いのちを守るゲートキーパーになろう」

（２）講座（開催中）

①成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「はなみずき学級」

②成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「アウトドア認知症カフェぬくいきた」

③成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「座談会―認知症の介護が始まったとき―」

④成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「おうち時間で楽しむ俳句入門」

⑤成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「親子で楽しむ家庭菜園」

⑥成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

 「きたまちセンターの花サポーター講座」

（３）講座（開催後）

①青少年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「ＳＴＥＭ教育でプログラミング 自動運転に挑戦しよう！」

②文化活動事業 芸術のつどい 地域の文化活動支援

「夏休み！気軽に和体験‼浴衣の着付けと日本舞踊」

③図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

「第２１回ビブリオバトル」

２ 審議事項

（１）①男女共同参画事業 男女共同参画講座

３ その他

次回企画実行委員会議：令和３年１０月５日（火）午前１０時から

１ 報告事項

（１）講座（開催前）

①成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「空手の形を体験してみよう！」

 ・9 月 1 日から募集開始 現在、10 人の申し込み（引き続き募集中）

 ・申込者のほとんどが親子（年長～小 6）

 ・担当企画実行委員 閑野委員

  ②成人教育事業 成人学校 地域研究「こがねい散歩」

   ・現在、キャンセル待ち 1 人の申し込み

   ・女性 5 人、男性 3 人  50 歳以上

  ③成人教育事業 陶芸入門「陶芸入門教室」

   ・講師と創作物、発注材料について事前打ち合わせ済み

   ・担当企画実行委員 原委員

  ④男女共同参画事業 男女共同参画講座

「第５回きたまち保育サポーター講座」

   ・1 期～4 期の保育サポーターを兼ねて開催

   ・申し込み者 30 歳代～60 歳代の 6 人、研修として 3 人

   ・3 密を回避するため会場は学習室 AB

   ・担当企画実行委員 森委員

  ⑤男女共同参画事業 男女共同参画講座「ムーミンの物語に魅せられて」

   ・保育付き講座

   ・担当企画実行委員 本多委員

⑥成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

 ・朗読と芸術を合わせた講座

 ・室礼（日本の文化） 対象：親子

 ・朗読とピアノ演奏 対象：どなたでも

 ・講座タイトルについては検討中（次回の会議までの課題）

  ⑦青少年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

   「クリスマスリースのバルーンアートとパントマイム講座」

・立教大学生による企画 大道芸のパフォーマー（小金井市立緑中卒業生）

   ・材料費 50 円

⑧図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

「いのちを守るゲートキーパーになろう」

   ・WHO、厚生労働省、東京都が定めた予防デー、自殺予防強化週間、

強化月間に合わせて開催日を設定

   ・申し込み者 6 人

（２）講座（開催中）

①成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館 5 館の共通講座

「はなみずき学級」

・9 月 14 日から新しい班分けによる後半開始

・コロナ禍での野外学習について意見交換

 緊急事態宣言中での野外学習は中止

②成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「アウトドア認知症カフェぬくいきた」

 ・9 月 6 日開催、12 人参加

③成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「座談会―認知症の介護が始まったとき―」

・参加に対して手厚い講座、講師からのアドバイスが的確

・4 月から市報に毎月掲載されていたが、今後は 3 か月に 1 度の掲載

 ・介護者サポーターの研修を兼ねて開催

④成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「おうち時間で楽しむ俳句入門」

 ・第 2 回目は 8 月 15 日締切、添削後、9 月 1 日返信予定

⑤成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「親子で楽しむ家庭菜園」

 ・9 月 5 日第 1 回目開催（全 3 回連続講座）

 ・4 組申し込み 当日は 1 組欠席

 ・江戸東京野菜について解説後、種まき作業の説明

 ・種まき後は講師が持ち帰って栽培管理

 ・参加者は種を持ち帰り、自宅で種まき栽培をする。

・栽培管理中、種を植えた参加者に成長日記のようなもので進捗報告を

行うと良いのではないか

⑥成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

   「きたまちセンターの花サポーター講座」

   ・9 月 1 日第 1 回目開催（全 10 回連続講座）

   ・抽選を経て参加者 16 人 当日 1 人欠席

    今年度は、男性 1 名が参加

   ・各 4 人 4 グループに分かれて作業（社会教育実習生 1 人も参加）

    参加者同士、作業を通じて和やかな雰囲気での開催となった。

   ・市報の紙面では内容全てを伝えきれないため、講座を重ねるごとに参加

者へお知らせしてゆく

（３）講座（開催後）

①青少年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「ＳＴＥＭ教育でプログラミング 自動運転に挑戦しよう！」

・8 月 7 日、8 日 小学生から中学生が参加

  公民館主催事業は、中学生の参加が少ないため公民館利用者の新規開

拓にも寄与

   ・講師は、ＮＰＯ法人東京学芸大こども未来研究所ＳＴＥＭインストラク

ター

    講座に必要なタブレット及び機材などは、ＮＰＯ法人東京学芸大こども

未来研究所の協力により無償で貸与

  ②文化活動事業 芸術のつどい 地域の文化活動支援

「夏休み！気軽に和体験‼浴衣の着付けと日本舞踊」

・日本舞踊鑑賞後、浴衣の着付けを学び、日本舞踊を実際に踊る講座。

・参加者に男性 1 人が参加されたが、浴衣の着付けはパーテーションを

活用して工夫する

   ・来年は、学んだ浴衣の着付けが夏祭りや花火大会、小金井阿波おどり大

会でも活かせるよう、開催日については改めて検討する

  ③図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「第 21 回ビブリオバトル」

   ・小学生～中学生、高校生のバトラー参加 当日、高校生は欠席

   ・観覧者はバトラーの家族が多く、開催後、家族同士の交流の場となる

２ 審議事項

（１）男女共同参画事業 男女共同参画講座

   ・企画のテーマについて意見交換

   ・オリンピック・パラリンピックを参考にした多様性

   ・人権、ＬＧＢＴなど

３ その他

（１）令和 3 年度委員部会第 1 回研修会

   ・コロナ感染が収束しないため、開催延期（日程未定）

以上